
č.3 – 4/2023  |  1

Contipro a.s.
ÚSPĚŠNÝ PROJEKT
OP PIK

OBLASTI PODPORY PRO DIGITÁLNÍ
TRANSFORMACI SPOLEČNOSTI

CIRKULÁRNÍ EKONOMIKA
norma pro udržitelné podnikání

číslo 3  
04/2023 

Informační zpravodaj OP TAK 2021–2027



2  |  zpravodaj tak

Informační zpravodaj OP TAK 2021–2027

Vydává: 
Ministerstvo průmyslu a obchodu, Sekce fondů EU.
IČ: 47609109  
Číslo registrace: MK ČR E 23583
Čtvrtletník
ročník 2, číslo 3 
Elektronická verze zveřejněna ke dni 3. 4. 2023 
Tištěná verze ke dni 17. 4. 2023
Uzávěrka ke dni 15. 3. 2023

17
OP TAK Posuzování podniku 
v obtížích

19
OP TAK Kvalifikaceu výběrových řízení dle 
Pravidel pro výběr dodavatelů

21
SAVE THE DATE

22
Podcast Podnikej!

23
Tiskové zprávy a publikace

25
Soutěž - Regiostars 2023

26
Akce MPO

27
Ozvěny z akcí

32
Akce API

33
Aktuální otevřené výzvy

04
OP TAK Cirkulární ekonomika jako norma pro 
udržitelné podnikání

08
OP PIK MB Industry Rozhovor s Saeed Ebrahimi 
na téma udržitelné podnikání

10
Aktivity v oblasti podpory digitální ransformace 
společností

12
OP PIK Contipro a.s. Výzkumně-vývojové 
centrum pro GLP testování

14
 OP TAK Energetická infrastruktura
Smart Grids – AMM – výzva I.
 
16
OP TAK Technologie pro MAS (CLLD) – výzva I.  
Deduktivní princip dotování

Obsah

Šéfredaktor: Petr Tůma 
Grafická úprava: Václav Zemek
ve spolupráci s Oddělením komunikace a publicity 
operačního programu
Texty z časopisu není možné bez souhlasu redakce sdílet 
v tištěné podobě.

Ministerstvo průmyslu a obchodu
Politických vězňů 931/20, 112 49 Praha 1



č.3 – 4/2023  |  3

SL
O

VO
 Š

ÉF
RE

DA
KT

O
RA

 

Vážení čtenáři,

ve třetím čísle časopisu „tak“ najdete mnoho  
zajímavostí týkajících se Operačního programu 
Technologie a aplikace pro konkurenceschopnost  
(OP TAK). 

V tomto jarním čísle vám představíme novinky 
v oblasti energetiky, seznámíme vás s podporou 
cirkulární ekonomiky v OP TAK a nalákáme vás 
k účasti na naše klíčové eventy roku 2023.

Detailněji se podíváme na oblast digitalizace, zjed-
nodušené metody vykazování a přineseme další 
informace týkající se současného programového 
období 2021+ a mnohé další zajímavosti.

Věřím, že nám i nadále zachováte svou přízeň,  
že s námi budete i nadále tvořit obsah periodika, 
který v roce 2023 bude vydáván nově jako čtvrt-
letník. Tradičně prosím, abyste své náměty, rady,  
dotazy posílali na můj mail: tuma@mpo.cz a já sli-
buji, že na každý mail odpovím.

Na závěr mi dovolte popřát vám všem krásné pro-
žití nadcházejících velikonočních svátků a hojnou 
pomlázku.

S přátelským pozdravem a přáním příjemného čtení 

Petr Tůma

Šéfredaktor „tak“

mailto:tuma%40mpo.cz?subject=


4  |  zpravodaj tak

OP TAK
Cirkulární ekonomika
jako norma pro 
udržitelné podnikání

C irkulární ekonomika, také známá jako 
oběhové hospodářství, je založena  
na principu prodloužení životního 

cyklu produktů a minimalizaci odpadu s pro-
dukty souvisejícími. Jedná se o způsob výro-
by a spotřeby, který díky sdílení, opětovnému 
používání a recyklaci zhodnocuje již existující 
výrobky, suroviny a materiály. Tento systém 
je jedním z důležitých nástrojů pro dosaže-
ní udržitelného rozvoje a závazků v oblas-
ti ochrany klimatu a zásadně se odlišuje  
od klasického lineárního hospodářství, ve 
kterém jsou zdroje pouze získány, použity 
a poté označeny jako odpad.

Cirkulární ekonomika se snaží minimalizo-
vat vznikající odpad, minimalizovat znečištění 
a maximálně využívat přidané hodnoty daných 
zdrojů. Této skutečnosti lze dosáhnout napří-
klad redesignem produktů, úpravou dodavatel-
ských řetězců, zaváděním cirkulárních byznys 
modelů nebo využíváním obnovitelných zdro-
jů. Tento systém může přinést výhody nejen  
pro podniky (nižší náklady, nové obchodní pří-

ležitosti a dlouhodobá udržitelnost podnikání),  
ale pro společnost jako celek. Oběhové hospo-
dářství hraje důležitou roli v Operačním pro-
gramu Technologie a aplikace (OP TAK), který 
podporuje výzkum, vývoj a inovace v oblasti 
cirkulární ekonomiky, využívání obnovitelných 
zdrojů energie, snižování spotřeby, recyklaci od-
padů a rozvoj nových technologií pro cirkulární 
ekonomiku. OP TAK také podporuje vzdělávání 
a osvětu v této oblasti, aby se koncept dostal 
do povědomí široké veřejnosti a podařilo se tak 
vytvořit přirozené „udržitelné“ smýšlení jednot-
livců a firem. Projekty zaměřené na cirkulární 
ekonomiku a zelenou tranzici budou zvýhod-
něny formou bodové bonifikace.

téma



č.3 – 4/2023  |  5

téma

OPATŘENÍ PODPOROVANÉ  
AKTIVITY PŘÍKLADY PROJEKTŮ

Inovace

Podpora vývoje, 
implementace 
a komercializace 
inovativních řešení

Inovace produktů, aby byly snadno rozložitelné, opravitelné, 
opakovaně použitelné, recyklovatelné nebo vyrobené 
z udržitelných materiálů. Implementace procesů zvyšující efektivitu 
procesu výroby, jako například recyklaci materiálů a používaní 
obnovitelné energie.

Potenciál
Podpora výzkumné 
infrastruktury v oblasti 
cirkulární ekonomiky

Budování či rozšíření podnikových výzkumných a vývojových 
kapacit potřebných pro realizaci výzkumných, vývojových 
a inovačních aktivit s otevřeným přístupem.

Aplikace

Podpora aplikace 
výsledků výzkumu 
a experimentálního 
vývoje v praxi

Výzkum a experimentální vývoj nových technologií, hodnocení 
efektivity a účinnosti různých postupů a metod výroby, analýza 
potenciálu pro rozvoj nových obchodních modelů pro trhy, 
zkoumání možností pro zlepšení regulace a politik pro udržitelnost 
a konkurenceschopnost. 

Proof of concept

Podpora studií 
proveditelnosti, 
pilotních projektů 
a ověření technické 
a ekonomické 
proveditelnosti nových 
technologií, produktů 
a služeb

Ověření nových inovativních řešení a nových technologií a jejich 
posun na vyšší úroveň technologické připravenosti. Aktivity 
směřují k ověření aplikačního potenciálu nových výsledků výzkumu 
a vývoje před jejich možným uplatněním v praxi.

PRIORITA 1  
SC 1.1 Rozvoj a posilování výzkumných a inovačních 
kapacit a zavádění pokročilých technologií

oblasti podpory cirkulární ekonomiky

N ásledující tabulka uvádí pouze ty programy podpory SC 1.1 OP TAK, ve kterých budou projekty 
zaměřené na oběhové hospodářství bodově zvýhodněny a jejichž cílem je podpora výzkumu, 
vývoje a inovací v oblasti cirkulární ekonomiky za účelem přinést pozitivní ekologické a eko-

nomické změny pro Českou republiku, konkrétně maximalizací přidané hodnoty ze zdrojů, minimali-
zací produkce odpadu a zlepšení ekologické a ekonomické účinnosti.



6  |  zpravodaj tak

I  přestože projekty zaměřené na cirkulární ekonomiku nejsou bodově zvýhodňovány v dalších 
programech podpory, stále jsou velmi vítány průřezově v celém programu. Například v SC 2.1  
OP TAK mohou „cirkulární“ žadatelé získat podporu ve většině programů podpory: 

téma

OPATŘENÍ PODPOROVANÉ  
AKTIVITY PŘÍKLADY PROJEKTŮ

Technologie pro MAS 
(CLLD) 

Rozvoj a modernizace 
technologií

Nákup nových strojů a zařízení, které nejen zvýší technologickou 
úroveň MSP a jejich konkurenceschopnost, ale také umožní nava-
zující digitalizaci a automatizaci výroby.

Expanze
Rozšiřování obchodních 
aktivit, rozvoj produktů 
a služeb (úvěry a záruky)

Pořízení nových strojů, zařízení, technologických postupů, progra-
mů, licencí a softwarů vedoucích ke zvýšení konkurenceschopnosti 
a rozšíření exportních aktivit.

Rizikový kapitál Podpora startupů a MSP 
s vysokým potenciálem

Kapitálové investice do inovativních podnikatelských projektů 
s velkým růstovým potenciálem.

Marketing Rozvoj 
internacionalizace MSP 

Účast na zahraničních veletrzích a výstavách, tvorba a distribuce 
marketingových propagačních materiálů, mentoring a služby 
expertů za účelem vstupu na zahraniční trhy (obchodní strategie, 
design atd.).

Poradenství Nákup odborných 
poradenských služeb

Odborné poradenství v oblastech rozvoje podnikatelské činnosti, 
managementu a řízení podniku, digitalizace a nových technologií, 
zvýšení kvality a efektivity výroby a služeb včetně zavádění 
nových řešení se zaměřením na klimaticky neutrální hospodářství 
(hodnocení využívání vody v podnicích, hodnocení průmyslových 
činností z hlediska oběhového hospodářství materiálových toků 
podniků).

Spolupráce škol 
a firem

Praktická výuka žáků/
studentů v odborně 
zaměřených MSP

Pořízení technického, technologického a dalšího vybavení pro 
praktické vyučování, pořízení vzdělávacích programů, drobné 
stavební úpravy, mzdové náklady lektorů a koordinátora 
vzdělávání, provozní náklady školitelů, spotřební materiál použitý 
pro výuku.

PRIORITA 2  
SC 2.1 Posilování udržitelného růstu a konkurenceschop-
nosti malých a středních podniků a vytváření pracovních 
míst v malých a středních podnicích, mimo jiné pros-
třednictvím produktivních investic

oblasti podpory cirkulární ekonomiky



č.3 – 4/2023  |  7

OPATŘENÍ PODPOROVANÉ  
AKTIVITY PŘÍKLADY PROJEKTŮ

Oběhové  
hospodářství

Podpora cirkulární 
a „zelené“ ekonomiky

Pořízení pokročilých technologií na získávání, zpracování 
a využívání druhotných surovin, zlepšení hospodaření 
s neobnovitelnými surovinami, energiemi a vodou, aktivity vedoucí 
ke zvýšení recyklace a snížení odpadů.

PRIORITA 5  
SC 5.2 Podpora přechodu na oběhové hospodářství 
účinně využívající zdroje

N ovým a hlavním specifickým cílem pro oběhové hospodářství je bezesporu SC 5.2  
OP TAK – Podpora přechodu na oběhové hospodářství účinně využívající zdroje:

téma

oblasti podpory cirkulární ekonomiky



8  |  zpravodaj tak

OP PIK 
MB Industry 
Rozhovor s Saeed 
Ebrahimi na téma
udržitelné podnikání 

P řibližně hodinu jízdy severně od Pra-
hy sídlí v moderním areálu v Chrasta-
vě rodinná firma MB Industry, která 

se specializuje na dovoz, úpravu a distribuci 
suchých plodů a ořechů. Bez větších potí-
ží se jí podařilo překonat těžkou covidovou 
dobu a díky včasným investicím do šetrného 
vytápění a úsporných technologií za pomo-
ci bezúročného úvěru od Národní rozvojo-
vé banky (NRB) financovaného z OP PIK zde 
může i nyní zdravou technologií pražit oříšky 
a provozovat veškeré podnikání navzdory 
probíhající energetické krizi. Jak říká zakla-
datel a výkonný ředitel společnosti Saeed Eb-
rahimi, „vřelý přístup zaměstnanců NRB by-
chom doporučili všem menším podnikatelům 
a rodinným firmám“.

V Chrastavě se potkávají plody z celého světa

Na vlastní výrobu se společnost začala za-
měřovat od roku 2016, ještě předtím se ale 
stihla stát největším dovozcem pistácií, ro-
zinek a datlí z Íránu do ČR, Polska, Německa  

a na Slovensko. Chrastavský výrobní areál 
v blízkosti německo-polské hranice měl a má 
své výhody z hlediska logistiky. Bylo v něm 
však třeba provést celkovou rekonstrukci, při-
stavět nový klimatizovaný sklad a nakoupit ne-
zbytné technologie – novou kontinuální pražicí 
linku a balicí linku. V plném provozu je vlastní 
výroba od roku 2018.

Suroviny dováží MB Industry z celého světa. 
„V této chvíli jsou v našem oboru hlavními im-
portními zeměmi především USA, Vietnam, 
Španělsko, Turecko, Argentina a Německo,“ 
vyjmenovává Saeed Ebrahimi. „Našimi vel-
kými odběrateli jsou pak Kaufland ČR, COOP 
Jednota a velké české e-shopy.“ Hlavní činnos-
tí společnosti je ale poskytování služeb jiným 
českým dodavatelům, kteří mají zájem o kva-
litní pražení a ochucování suchých produktů 
prostřednictvím moderní pražicí technologie 
za dodržení šetrného zpracování.

Za zmínku stojí i skutečnost, že firma je také 
výhradním dodavatelem kvalitní italské kávy 
Drago Mocambo, která se pomalu ale jistě za-
číná etablovat na českém trhu. Společnost  
ji do Čech dováží mletou i zrnkovou a stále po-
pulárnější jsou kávové kapsle.

Jak zvládnout energeticky náročný provoz

V rámci spolupráce s Národní rozvojovou ban-
kou v programu Úspory energie společnost MB 
Industry získala bezúročný úvěr, s jehož po-
mocí instalovala nové úsporné osvětlení haly 
a skladových prostor. Nyní se připravuje re-
konstrukce vytápění výrobní i administrativní 

rozhovor 



č.3 – 4/2023  |  9

části budovy, kde dojde k výměně zastaralých 
plynových kotlů za moderní a úsporná tepelná 
čerpadla, která přispějí ke snižování uhlíkové 
stopy podnikání a samozřejmě i k tolik žádané 
výrazné úspoře finančních prostředků na vytá-
pění. Ředitel společnosti si spolupráci s NRB 
nemůže vynachválit.

Jako svou výhodu vnímají ve firmě skutečnost, 
že se na jejím provozu podílí nejen její zaklada-
tel, ale i ostatní členové rodiny. Manželka Bože-
na svého manžela podporuje od začátku jeho 
podnikání a pracuje ve společnosti jako ma-
nažerka kvality. Mladší syn Adam svému otci 
pomáhá při každé příležitosti, zejména pak  
při náročném procesu pražení a balení pro-
duktů a dopravě čerstvých ořechů velkoob-
chodním zákazníkům. Praxí ověřenou výho-
dou rodinného podnikání je podle nich shoda  
na jasném směřování společnosti a celkové 
koncepci výroby.

K zákazníkovi doputují jen ty nejlepší z nej-
lepších ořechů

MB Industry jako jedna z mála v České repub-
lice využívá ve výrobě proces horkovzdušného 
pražení, při kterém je zcela vyloučeno používá-
ní přidaných olejů. K tomu je potřeba moderní 
kontinuální pražička, jeden z pouhých dvou 
strojů tohoto typu u nás. Zde upražený ořech 
si zachová původní chuť, vůni i texturu, to vše 
bez obvyklého zbytečného přidávání olejů. Vý-
sledný produkt je tak zdravější. Společnost dis-
ponuje i moderní balicí linkou, díky níž může 
svým zákazníkům z řad retailových prodejců 
poskytnout kompletní servis. Kromě pražení 
se zaměřuje i na dochucování. Každá z mnoha 

příchutí ořechů, které společnost na trh dodá-
vá, je výsledkem dlouhého testování, přičemž 
všechny receptury jsou vlastní.

„Od pražení až k dodání finálního výsledku 
vede dlouhá cesta,“ vysvětluje Saeed Ebrahi-
mi. „Samotný výběr zpracovávaných ořechů  
je prováděn s ohledem na jejich maximální 
čerstvost a prémiovou kvalitu, čímž se naše 
společnost odlišuje od svých konkurentů, kteří 
se zaměřují spíš na cenovou stránku zboží. Zá-
roveň nakupujeme pouze produkty, které nebyly 
geneticky modifikované. Ořechy procházejí peč-
livou kontrolou, aby byla zaručena vysoká kvalita 
výsledného produktu. Na té si zakládáme.“

Článek vyšel v časopise Trade News  
a na itradenews.cz.

rozhovor 

https://antecom.cz/upload/tradenews/Trade_News_2022_11.pdf
https://itradenews.cz/profiliga-firem/1281/saeed-ebrahimi-udrzitelne-podnikani-a-kvalita-to-je-nase-motto


10  |  zpravodaj tak

Aktivity v oblasti 
podpory digitální 
transformace 
společností

N ejdříve obecné pojednání nad tématem.
Investice do digitalizace firemních pro-
cesů se ukazují být pro společnosti ka-

ždý rok stále větším tématem a její důležitost 
roste, jak se ukázalo i v nedávné době postižené 
pandemií Covid, která mnohé z těchto procesů 
urychlila. 

Stále existují ale spousty českých firem, které 
jsou konzervativní a digitalizaci se brání. Z těch-
to důvodů jsme se snažili společnosti motivovat 
a přesvědčit je k nutnosti tohoto kroku a ten-
to „nepříjemný“ proces jim prostřednictvím 
dotačních výzev usnadnit. Zavádění digitální 
transformace by mělo být souběžně navázáno  
i na upskilling zaměstnanců jako jedné z ne-
dílných součástí celého přechodu společnosti  
na nové technologie. Do budoucna bychom  
se tomuto trendu chtěli také věnovat a alespoň 
v nějaké míře ho promítnout do dokumentů výzev.

Ministerstvo průmyslu a obchodu (dále MPO) 
mapuje a vyhodnocuje postupný technologic-
ký vývoj, který mimo jiné posunul významnou 
část provozních výdajů (služby, licence atd.) do 
virtuálního prostředí. MPO má již s digitalizací 
firemních procesů zkušenosti, na kterých může 
stavět, a cílit dotační podporu do jasně defi-
novaných oblastí. Níže na grafu je znázorněn 
procentuální podíl jednotlivých aktivit, který 
vychází ze sběru dat na základě vyhodnocených 
žádostí o podporu z minulých výzev.

Jak se dnes říká: digitalizace již není novým 
trendem, ale spíše běžným standardem, 
a proto se zeptáme přímo na https://chat.ope-
nai.com co si myslí, že přinese do společností 
zavedení digitalizace firemních procesů: 

Zlepšení efektivity: Digitalizace obchodních 
procesů může společnostem pomoci zefektivnit 
jejich činnost a snížit množství času a úsilí po-

téma

23 %
Informační systém

19 % 
Kyberne�cká 
bezpečnost 

15 %
Logis�ka

15 %
Cloud

17 %
Monitoring 
/ Big data

8 %
Umělá inteligence

3 %
Digital skills

Procentuální zastoupení aktivit



č.3 – 4/2023  |  11

třebného k dokončení úkolů. Digitální pracovní 
postupy mohou automatizovat mnoho opakují-
cích se úkolů a uvolnit tak zaměstnancům mís-
to, aby se mohli věnovat složitější a kreativnější 
práci.

Lepší správa dat: Digitální procesy umožňují 
lepší správu dat, což usnadňuje přístup k datům, 
jejich analýzu a rozhodování na jejich základě. 
To může společnostem pomoci identifikovat ob-
lasti pro zlepšení, předvídat potřeby zákazníků 
a přijímat informovaná obchodní rozhodnutí.

Lepší zákaznická zkušenost: Digitalizace ob-
chodních procesů může společnostem pomoci 
poskytovat lepší zákaznickou zkušenost díky 
lepší komunikaci, větší transparentnosti a rych-
lejší odezvě. Například společnost, která digita-
lizuje svůj proces obsluhy zákazníků, může rea-
govat na dotazy rychleji a efektivněji, což vede 
k větší spokojenosti zákazníků.

Konkurenční výhoda: Společnosti, které digi-
talizují své obchodní procesy, získávají konku-
renční výhodu, protože jsou schopny fungovat 
efektivněji a rychleji reagovat na měnící se pod-
mínky na trhu. To jim může pomoci udržet si 
náskok před konkurencí a přizpůsobit se novým 
trendům a požadavkům zákazníků.

Závěrem lze říci, že digitalizace podnikových 
procesů již není volbou, ale nutností pro společ-
nosti, které chtějí zůstat relevantní a konkuren-
ceschopné v dnešní digitální době.

A nyní několik slov k brzké budoucnosti.
Důležitost této agendy a její podporu si MPO 
uvědomuje. Z těchto důvodů bude v tomto smě-
ru pokračovat a v dubnu 2023 plánuje vyhla-
šovat první výzvu v rámci OP TAK směřovanou 
na digitalizaci firemních procesů. Výzva Digi-
tální podnik – virtuální podnik bude tematicky 
v rámci cíle politiky konkurenceschopnější a in-
teligentnější Evropa pokračovat v nastavených 
kolejích z předchozích podpor OP PIK i NPO. 
Aktivity i způsobilé výdaje zůstávají obdobné, 
největší změna nastává ve snížení hodnoty mini-
mální částky dotace, vyloučení podpory velkých 
podniků a projektů s místem realizace v hl. m. 
Praha.

Žádosti mohou podnikatelé podávat od 
3. července 2023 do 2. listopadu 2023. Na 
tuto aktivitu má ministerstvo v rámci Ope-
račního programu Technologie a aplikace  
pro konkurenceschopnost alokováno 500 mi-
lionů korun českých, které je nutné proinves-
tovat do 31. července 2025.

Cílem je podpořit zvyšování digitální úrovně 
podniků působících na českých trzích prostřed-
nictvím podpory nákupu a zavádění pokroči-
lých nevýrobních digitálních technologií, které 
pomohou zajistit výrazný posun v digitalizaci 
prostřednictvím podpory automatizace, digita-
lizace dat a efektivnějšího propojení a řízení fi-
remních procesů. 

téma



12  |  zpravodaj tak

OP PIK 
Contipro a.s. 
Výzkumně-vývojové centrum 
pro GLP testování
PO 1

PROFIL SPOLEČNOSTI
Společnost Contipro vyrábí výrobky pro farma-
ceutický průmysl (NACE 21). V této oblasti také 
realizuje vlastní výzkum a vývoj (VaV). 

POPIS PROJEKTU
Cílem projektu bylo rozšířit kapacitu společ-
nosti Contipro pro realizaci výzkumných, vývo-
jových a inovačních aktivit, a také zvýšit počet 
pracovníků výzkumu a vývoje. 
Konkrétně šlo o vybudování nového testova-
cího pracoviště ve velikosti cca 500 m2 plochy 
v budově společnosti. Pracoviště bylo vybaveno 
přístroji pro testování prototypů, jakož i dalšími 
diagnostickými a jinými VaV zařízeními, použí-
vanými v rámci podnikového VaV centra a dis-
ponuje tak dostatečným zázemím pro výzkum 
a vývoj, zkoušení, měření a testování prototypů 
výrobků a v neposlední řadě validaci analytic-
kých, fyzikálních a biologických metod v soula-
du s pravidly GLP. 
Společnost Contipro čerpala finanční podporu 
v programu Potenciál z Operačního programu 
Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost 
(OP PIK).

Na realizaci projektu jsme se zeptali:
Martiny Hermannové, realizátorky projektu  
ze společnosti Contipro

Co projekt vaší firmě přinesl?

Díky tomuto projektu a následnému schválení 
zařízení národními autoritami chceme zrychlit 
proces preklinického hodnocení bezpečnosti 
pro léčiva, zdravotnické prostředky, kosmetic-
ké suroviny či chemikálie. Projekt nám velmi 
dopomohl k vybavení zařízení nejmodernější-
mi analytickými přístroji. Nyní se již můžeme 
plně soustředit na rozvíjení testovacích metod, 
které nám umožní nabízet analytické služby 
v nejširším rozsahu. Budeme moci obsloužit 
nejen potřeby našeho vlastního výzkumu a vý-
voje v Contipru, ale budeme schopni tyto služ-
by poskytovat i dalším biochemických/farma-
ceutickým firmám v naší zemi.

Foto: Papírna Aloisov

case studies



č.3 – 4/2023  |  13

Jaké úspěchy jste už zaznamenali? 

Zavedli jsme již první analytické a biologic-
ké metody, díky kterým jsme mohli rozvinout 
nové výzkumné projekty, které doposud ležely 
v šuplíku. Za úspěch považuji zejména využi-
tí nedávno schválených in vitro metod, které 
redukují potřebu GLP testování bezpečnosti  
na zvířatech.

Je nějaká zajímavost, kterou byste chtěla 
k projektu doplnit?

Jako první v Evropě jsme zařadili do provozu 
unikátní hmotnostní spektrometr Orbitrap Ex-
ploris 240, který je určený k identifikaci nezná-
mých látek, a to i ve velmi komplexních vzorcích 
pocházejících z in vivo studií. Díky tomuto pří-
stroji můžeme provádět pokročilou analýzu lá-
tek, ze které může profitovat celé naše odvětví.

INFORMACE O PROJEKTU

Název projektu:   

Výzkumně-vývojové centrum pro 

GLP testování

Program podpory:  

POTENCIÁL

Období realizace projektu:  

5. 10. 2020 – 29. 6. 2022

Celkové způsobilé výdaje:   

60 000 000 Kč

Dotace:    

30 000 000 Kč 

autor: API

case studies



14  |  zpravodaj tak

OP TAK 
Energetická 
infrastruktura  
Smart Grids – AMM 
výzva I.

V ýzva v rámci specifického cíle Ener-
getická infrastruktura Priority 4 - Po-
sun k nízkouhlíkovému hospodář-

ství Ministerstvo průmyslu a obchodu dne  
31. března 2023 vyhlásilo výzvu Energetická 
infrastruktura – Smart Grids – AMM – výzva I.

Příjem žádostí o podporu bude zahájen dne  
2. 5. 2023. Výzva je určena pro regionální distri-
buční společnosti. Žádosti o podporu mohou 
žadatelé předkládat do 25. 1. 2024.

Výzva se zaměřuje na podporu realizace tech-
nologie inteligentního měření na hladině níz-
kého napětí včetně komunikační infrastruktu-
ry, odečtové a datové centrály a souvisejících 
komponent a úprav dalších systémů. Mezi pod-
porované činnosti patří pořízení smart metrů 
s dálkovým ovládáním vybavených komunikač-
ní jednotkou pro specifický typ komunikace, 
pořízení SIM mobilního operátora, relé boxů  
pro řízení zátěže, implementace odečtové 
a datové centrály včetně zajištění komponent  

pro zabezpečení a úpravy ostatních souvisejí-
cích IT systémů a dispečinku.

Výše uvedené investice budou přispívat k rozvoji 
chytrých sítí, které jsou nezbytné pro zvyšování 
připojování obnovitelných zdrojů energie, pře-
devším fotovoltaických elektráren, do distribuč-
ních soustav.

Alokace výzvy je stanovena ve výši 3 mld. Kč. 
V případě výraznějšího převisu kvalitních pro-
jektů může Řídicí orgán OP TAK alokaci na tuto 
Výzvu adekvátně navýšit. Poskytnutá podpo-
ra nezakládá veřejnou podporu. Míra podpory 
je stanovena ve výši 50 % způsobilých výdajů. 
Minimální výše dotace na projekt je 100 mil. Kč 
a maximální výše dotace je 2 000 mil. Kč.

Příručka obsahující příklady pro výpočet způ-
sobilých nákladů v rámci OP TAK – Úspory 
energie – I. výzva

Na konci ledna tohoto roku byla na webových 
stránkách MPO v sekci obsahující informace 
o Úspory energie – I. výzva zveřejněná tato pří-
ručka. 

 

Způsobilé výdaje v rámci I. výzvy Úspory ener-
gie OP TAK musí být v souladu s GBER, oddílem 
7 – Podpora na ochranu životního prostředí 
(článek 38, článek 40 a článek 41). Podpora se 
podle tohoto článku nesmí poskytnout v pří-
padě, provádí-li se zlepšení za tím účelem, aby 
podniky splnily normy Unie, které již byly schvá-
leny, ale dosud nenabyly účinnosti. Způsobilými  

nové výzvy

https://www.mpo.cz/assets/cz/podnikani/dotace-a-podpora-podnikani/2023/1/Prirucka-vypocet-ZV-v-ramci-OP-TAK-UE-_-Vyzva-I.pdf


č.3 – 4/2023  |  15

výdaji jsou dodatečné investiční výdaje nezbyt-
né k dosažení vyšší úrovně energetické účin-
nosti. Způsobilé výdaje se určují na základě 
srovnání s podobnou (alternativní) investicí, 
která nedosahuje stejné energetické účinnos-
ti a která by byla pravděpodobně realizována  
bez poskytnutí podpory. Rozdíl mezi výdaji  
na obě investice vymezuje výdaje související 
s energetickou účinností a představuje způsobilé 
výdaje. Způsobilé a nezpůsobilé výdaje jsou vy-
mezeny v příloze výzvy č. 2 Vymezení způsobilých 
výdajů.

Tato „Příručka“ obsahuje vzorové příklady  
pro výpočet způsobilých nákladů v rámci  
OP TAK Úspory energie – Výzva I. Základem  
pro tyto vzorové příklady jsou požadavky uvede-
né v příloze č. 2, včetně vymezení hranic energe-
tického hospodářství v intencích energetického 
posudku dle vyhlášky č. 141/2021 Sb. v platném 
znění, Příloha č. 3, specifických podmínek Výzvy 
I a aktuální verze FAQ – Úspory energie – výzva I.

Tato příručka obsahuje konkrétní příklady sta-
novení alternativní investice a následně výpočtu 
způsobilých výdajů pro vybrané typy opatření. 
Cílem příručky je prezentovat vzorové příklady 
pro výpočet způsobilých nákladů podporova-
ných aktivit v rámci OP TAK Úspory energie –  
Výzva I. 

Zhotovitelem této příručky je Asociace energetic-
kých auditorů – energetických specialistů, z. s.

Věříme, že tato příručka pomůže energetickým 
specialistům včetně zástupců poradenských 
společností správně identifikovat způsobilé vý-
daje podle požadavků této výzvy.

Změna textu I. výzvy Úspory energie a příloh 
výzvy č. 1, 3 a 4

Dne 24. 2. 2023 se na webových stránkách MPO 
v sekci obsahující informace o Úspory energie 
– I. výzva objevila informace týkající se změny 
textu I. výzvy Úspory energie a přílohy č. 1 Model 
hodnocení (úprava kritéria věcného hodnocení 
č. 9 „Hospodárnost rozpočtu“), přílohy č. 3 Spe-
cifické podmínky výzvy (podmínka h)) a přílohy 
č. 4 Posudek plnění DNSH a klimatického dopa-
du (část I., str. 3–4).

V textu Výzvy došlo k úpravě definice nepodpo-
rované aktivity „Snižování energetické nároč-
nosti/zvyšování energetické účinnosti výrob-
ních a technologických procesů“, tak, aby byla 
zamezena podpora projektů s fiktivní úsporou 
energie; dále k úpravě poměrů velikosti aku-
mulace k velikosti FVE 1:1 a doplnění odkazu  
na zpřesnění definice indikátorů (formální úprava).

Všechny výše uvedené změny jsou formou revizí 
zveřejněny v uvedených dokumentech.

Platnost všech upravených podmínek je stano-
vena ode dne 10. 3. 2023. Výše uvedené změny 
Výzvy a příloh Výzvy se nevztahují na žádosti 
o podporu, které byly podány před nabytím 
platnosti výše uvedených změn.

nové výzvy



16  |  zpravodaj tak

OP TAK
Technologie pro MAS 
(CLLD) – výzva I.  
Deduktivní princip dotování 

M inisterstvo průmyslu a obchodu  
se prostřednictvím programu Tech-
nologie v rámci aktuálního Operač-

ního programu TAK připojuje k dalším re-
zortům, které k účelnému zacílení podpory  
ze strukturálních fondů EU využijí princip 
subsidiarity, jemuž dedikovalo alokaci 1 mld. Kč.

Postupem od obecného k zvláštnímu, od stá-
tu k obcím, s respektem ke všem místím spe-
cifikům a zvyklostem, lze nevyhnutelně dojít 
k závěru, že nelze vždy jednotnými podmínka-
mi úspěšně podpořit veškeré potřebné sub-
jekty. Do první linie pomoci Řídicímu orgánu 
(ŘO) s cíleným a účelným rozdělením podpory  
se tak hlásí jako patroni a znalci svého reví-
ru Místní akční skupiny (MAS), které vzhledem  
ke své striktně lokální působnosti přesně vědí, 
co a jak je potřeba vykonat prostřednictvím 
komunitně vedeného místního rozvoje (CLLD). 
Nezastupitelná aktivita MAS povede k hlubšímu 
subregionálnímu dosahu podpory především 
pro MSP na venkově s cílem oslovit též prvoža-
datele. Ministerstvo průmyslu a obchodu, jakož-
to Řídicí orgán, spustilo výzvu na předkládání 
programových rámců MAS dne 3. 3. 2023, čímž 
dalo k užití OP TAK podnikatelům a MAS. 

Podmínky jsou prosté – pokud žadatel uspěje 
ve schvalovacím procesu Výzvy, kterou vyhlásí 
místně příslušná MAS s ŘO schváleným progra-
movým rámcem, může po posvěcení projek-
tu příslušnou MAS a její kontrasignací Žádosti 
o podporu tuto předložit do výzvy ŘO.

Podporovanými aktivitami I. výzvy Technologie 
pro MAS (CLLD) jsou investice do implementace 
robotizace, automatizace, digitalizace, webo-
vých služeb a komunikační a identifikační in-
frastruktury. Naopak nepodpořeny budou sta-
vební práce, prostá obnova majetku, pořízení 
kolových a pásových vozidel a strojů, kancelář-
ský nábytek či vybavení a repasované stroje.

Dotace na projekt je poskytována v rozmezí  
200 tis. Kč. až 1 mil. Kč. s maximální výší způsobi-
lých výdajů 2 mil. Kč., přičemž nejzazší datum pro 
ukončení fyzické realizace projektu je 30. 6. 2026.

Parametry a podmínky Výzvy Technologie  
pro MAS (CLLD) – výzva I. zcela reflektují dlou-
hodobé připomínky a náměty jak podniků, jenž 
se dotacím vyhýbaly, tak podniků s nahodilou 
zkušeností s čerpáním, ale i notorických příjem-
ců. Digitální transformace podniku je komplexní 
proces, v němž zejména v jeho začátku je vhod-
né se seznámit se všemi nástrahami a úskalími.

Posílení udržitelného růstu a konkurenceschop-
nosti MSP je zejména v dobách, kdy je celý svět 
i jednotlivci zkoušen bezprecedentními událost-
mi, nejvyšší prioritou. Je třeba si uvědomit, že 
naší nejbližší podporou může být náš soused, 
nebo lépe – vaše MAS.

nové výzvy



č.3 – 4/2023  |  17

OP TAK
Posuzování podniku
v obtížích

V  Operačním programu Technologie 
a aplikace pro konkurenceschopnost 
(dále jen „OP TAK“) nemůže být vydá-

no Rozhodnutí o poskytnutí dotace (dále jen 
„RoPD“) žádnému žadateli, který je podnikem 
v obtížích. Nejedná se však o specifickou pod-
mínku OP TAK, definici tzv. podniku v obtížích 
obsahuje Nařízení Komise (EU) č. 651/2014, 
tzv. obecné nařízení o blokových výjimkách 
(dále jen „GBER“) a jednotný metodický  
výklad včetně detailního způsobu vyhodnoce-
ní kritérií podniku v obtížích upravuje centrál-
ní metodika Ministerstva pro místní rozvoj na-
zvaná Metodický pokyn k ověřování podniku 
v obtížích při implementaci fondů EU.

Přestože je v OP TAK kontrola kritérií podniku 
v obtížích prováděna pouze na vzorku projek-
tů, který je stanoven na základě dvou hlavních 
aspektů, a to výše požadované dotace a vybra-
né položky účetní závěrky žadatele o podporu,  
je třeba opětovně zdůraznit, že podnikem v ob-
tížích nemůže být žádný z žadatelů, kterému má 
být v OP TAK poskytnuta dotace. Je tedy plně 
na zodpovědnosti žadatele, aby si před vydá-
ním RoPD dostatečně ověřil, že žádné z kritérií 
podniku v obtížích neplní. Nejlepším způsobem, 
jak dané ověřit, je využití Formuláře pro posou-
zení podniku v obtížích zveřejněného na webu 

API a MPO, který obsahuje přehledné poznám-
ky k jeho vyplnění a po vyplnění požadovaných 
hodnot automaticky vyhodnotí, zda některé 
z kritérií podniku v obtížích žadatel plní a je tedy 
podnikem v obtížích či nikoliv. V rámci Čestného 
prohlášení žadatele k RoPD pak žadatel mimo 
jiné prohlašuje, že není podnikem v obtížích a že 
ověření plnění podmínek podniku v obtížích 
provedl žadatel i ve vztahu ke skupině podni-
ků v souladu s Pravidly pro žadatele a příjemce 
z OP TAK obecná část. Pokud by při následné 
kontrole projektu bylo zjištěno, že žadatel uvedl 
neúplné či nepravdivé informace (a to i v rámci 
čestného prohlášení), tedy že podnikem v obtí-
žích není, přestože k datu vydání RoPD některé 
z relevantních kritérií plnil, mohlo by dané vést 
k budoucímu odnětí dotace a případnému vrá-
cení již vyplacených finančních prostředků.

Je na místě zdůraznit také skutečnost, že posu-
zování kritérií podniku v obtížích se nevztahuje 
pouze na samotného žadatele, ale také na pod-
niky, které jsou s žadatelem propojeny ve smy-
slu Definice MSP (tj. Příloha č. I GBER). Za pro-
pojené jsou touto optikou považovány podniky, 
mezi nimiž a žadatelem existuje některý ze vzta-
hů popisovaný v čl. 3 odst. 3 Definice MSP. Zpra-
vidla se jedná o vztah, kdy jeden podnik drží 
v druhém většinový majetkový podíl či většinu 
hlasovacích práv. Zohledňovat je nutné přímé 
i nepřímé vazby a v neposlední řadě také vaz-
by prostřednictvím fyzických osob. Vzhledem 
k tomu, že je nutné do Formuláře pro posouzení 
podniku v obtížích vyplnit vybrané údaje z kon-
solidované účetní závěrky skupiny (případně 
údaje za jednotlivé propojené podniky, pokud 
skupina nekonsoliduje), tak by měl žadatel s do-

metodika 



18  |  zpravodaj tak

statečným předstihem pamatovat na to, aby  
si relevantní údaje včas zajistil, obzvlášť, sídlí-
-li některý z propojených podniků v zahraničí. 
Je-li celá skupina, tj. žadatel a s ním propojené 
podniky, vyhodnocena jako podnik v obtížích, 
není možné žadateli vydat RoPD. Plní-li některé 
z kritérií podniku v obtížích sám žadatel a sku-
pina jako celek nikoliv, může skupina žadateli 

metodika 

autor: API

poskytnout nezbytné prostředky, aby již kritéria 
podniku v obtížích nenaplňoval. Po doložení mi-
mořádné účetní závěrky je možné žadateli RoPD 
vydat. Pokud některé z kritérií podniku v ob-
tížích plní propojený podnik žadatele, ale sám  
žadatel ani skupina nikoliv, na vydání RoPD 
daná skutečnost vliv mít nebude.



č.3 – 4/2023  |  19

OP TAK
Kvalifikace
u výběrových řízení
dle Pravidel pro výběr
dodavatelů 
Rozdíly v kvalifikaci dle Pravidel pro OP TAK 
oproti OP PIK
U zakázek zadávaných v režimu Pravidel  
pro výběr dodavatelů v OP TAK obdobně jako 
u zakázek zadávaných v režimu Pravidel pro 
výběr dodavatelů v OP PIK platí, že požadavky  
na prokázání kvalifikace zadavatel v rámci za-
dávacích podmínek stanovit může, nejedná se 
však o jeho povinnost. V OP TAK došlo v této ob-
lasti k dalšímu rozvolnění povinností zadavatele 
a nově platí, že pokud se zadavatel rozhodne 
kvalifikaci po dodavatelích požadovat, není již 
limitován požadavky na kvalifikaci, která jsou 
přípustná pro nadlimitní režim, konkrétně poža-
davky na základní způsobilost dle § 74, profesní 
způsobilost dle § 77, ekonomickou kvalifikaci 
dle § 78 a technickou kvalifikaci dle § 79 zákona 
č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek 
(dále jen „ZZVZ“).

Dodržení základních zásad při stanovení kva-
lifikace
V praxi to tedy znamená, že zadavatel nemusí 
požadovat žádnou kvalifikaci, případně může 
požadovat i takovou, kterou ZZVZ pro nadlimitní 
režim neumožňuje. Zde je však na místě zdůraz-
nit, že při stanovení kvalifikace je zadavatel stále 
vázán zásadami postupu zadavatele a požado-
vaná kvalifikace se tedy musí vztahovat k před-
mětu zakázky a schopnosti dodavatele danou 
zakázku plnit, musí být přiměřená předmětu, 
rozsahu a složitosti zakázky, neoprávněně ne-
smí dojít k diskriminaci dodavatelů, kteří jsou 
schopni na základě objektivních skutečností 
zakázku plnit a požadavky na prokázání kvalifi-
kace musí být v zadávacích podmínkách trans-
parentně popsány.

Žadatelům/příjemcům, kteří zadávají zakáz-
ku v režimu Pravidel pro výběr dodavatelů  
v OP TAK nelze než doporučit, aby v případě, kdy 
se rozhodnou kvalifikaci po dodavatelích poža-
dovat, v první řadě volili požadavky upravené 
ZZVZ a až pokud pro ně tyto požadavky nebu-
dou dostatečné a nevedly by k výběru vhodné-
ho dodavatele, je možné požadovat kvalifikaci 
jinou. Vzhledem k tomu, že obdobně jsou upra-
veny podmínky pro použití kritérií kvalifikace 
dodavatele ve zjednodušeném podlimitním  
řízení (§ 53, odst. 4 ZZVZ), lze konstatovat,  
že nad rámec kvalifikace upravené v ZZVZ 
pro nadlimitní režim lze požadovat například 
bezdlužnost (závazky po splatnosti) vůči zada-
vateli nebo stanovení i jiných kritérií ekonomic-
ké kvalifikace, než je obrat dodavatele.

metodika 



20  |  zpravodaj tak

Když plní požadovanou kvalifikaci pouze je-
den dodavatel
Při stanovení požadavků na kvalifikaci, a to ať 
už v ZZVZ upravených či jiných, je třeba vždy 
pamatovat, že přestože účelem kvalifikace  
je určité zúžení okruhu dodavatelů s cílem zvýše-
ní míry jistoty úspěšné realizace předmětu plně-
ní zakázky, musí omezení vést k výběru odborně 
zdatného, dostatečně zkušeného a spolehlivého 
obchodního partnera, nikoliv však k nedůvodné 
diskriminaci jinak vhodných dodavatelů, kteří 
by byli schopni zakázku řádně plnit.

metodika 

autor: API

Zadavatel by měl před vyhlášením výběrového 
řízení posoudit, zda jím zvolená kritéria kvali-
fikace potenciální dodavatelé na relevantním 
trhu plní či nikoliv. V případě, že kritéria plní 
pouze velmi omezený okruh dodavatelů, pří-
padně dokonce jen jeden, pak by měl zadavatel 
zpozornět a podrobit kvalifikaci opakovanému 
kritickému zhodnocení, v rámci kterého u jed-
notlivých kritérií posoudí, zda jsou pro úspěšné 
plnění zakázky skutečně nezbytná. Své poža-
davky pak také musí být v rámci následné kon-
troly výběrového řízení schopen věcně a logicky 
odůvodnit.



č.3 – 4/2023  |  21

upoutávka 

SAVE THE DATE

N a konec roku pro vás připravujeme 
slavnostní eventy, které svým vý-
znamem podtrhují úspěchy imple-

mentace operačních programů spolufi-
nancovaných z fondů EU. Máme radost, 
že vás s předstihem můžeme informovat 
o místě a času konání akcí z důvodu plá-
nování vašeho času a předpokladu pl-
ných kalendářů ke konci roku. 

Celodenní konference u příležitosti slavnostního 
ukončení OP PIK 2014–2020

Třetí ročník dvoudenní konference řešící pro-
blematiku cirkulární ekonomiky jako normy pro 
udržitelné podnikání

Z aznamenali jsme velký zájem o pra-
videlné konání konference Cir-
kulární ekonomiky v praxi. Letos  

pro vás pořádáme již třetí ročník,  
ve kterém jsme vyměnili Prahu za Ostra-
vu, abychom dané téma nechali více rezo-
novat v regionu Moravskoslezského kraje. 

Slavnostní večer u příležitosti předávání cen oce-
něným projektům OP PIK za rok 2022

Konference Cirkulární ekonomika 
2023 
Multifunkční hala Gong, Dolní oblast Vítkovice
15.- 16. 6. 2023

Výroční konference OP PIK 2023
Kaiserštejnský palác, Praha 
30. 11. 2023

Podnikatelský projekt roku 2023
Martinický palác, Praha  
9. 11. 2023



22  |  zpravodaj tak

podcast Podnikej!

Podcast Podnikej! - buďte na čes-
ké byznys scéně jako ryba ve vodě. 
Spolu se budeme zabývat podnika-

telskými tématy, od trendové cirkulár-
ní ekonomiky, přes digitalizaci podniku,  
až po inovativní přístupy pro podnikání. 
Krátké podcasty jsou ideální pro poslech 
nejen na vaší cestě do práce, kdy se může-
te inspirovat zkušenostmi od významných 
osobností z byznysu, vědecké a státní sféry.

Slovo digitalizace se kolem nás objevuje čím dál 
víc častěji, ale většina z nás ho neumí správně 
použít. Co si představit pod pojmem digitalizace 
a jak je důležitá pro české podnikatele nám pro-
zradí Eva Pavlíková z Česko.Digital ve 3. epizodě 
podcastu Podnikej!.

Co všechno si můžeme představit pod pojmem 
energetická účinnost? Jak a kde začít při nastave-
ní firemních procesů energetické účinnosti? Toto 
a mnohem více se můžete dozvědět v podcastu 
Podnikej! s odborníkem na úspory energie Tomá-
šem Voříškem ze společnosti 
SEVEn Energy.

 

2. epizoda  
Úspory energií v podnicích

3. epizoda   
Digitalizace

Tomáš Voříšek Eva Pavlíková

upoutávka



č.3 – 4/2023  |  23

tiskové zprávy

M inisterstvo průmyslu a obchodu  
pomůže zejména malým a střed-
ním podnikům s projekty z oblasti  

výzkumu, vývoje, inovací a digitalizace. Z Ope-
račního programu Technologie a aplikace 
pro konkurenceschopnost (OP TAK) vyčlenilo  
650 milionů Kč.

V roce 2022 byly vyhlášeny výzvy na podporu 
výzkumu, vývoje a inovací ve firmách, letos vý-
zvy cílí na podpory, které jsou zaměřené na in-
tenzivnější rozvoj a posilování spolupráce mezi 
výzkumnou sférou a podniky.

M inisterstvo průmyslu a obchodu  
vyhlašuje I. výzvu na poskytování po-
radenských služeb pro malé a střední 

podniky z Operačního programu Technologie 
a aplikace pro konkurenceschopnost (OP TAK). 
Žádosti bude možné podávat od 17. dubna 
2023 do 4. září 2023.

Podporovat bude nákup poradenských služeb 
zacílených na získání certifikátů potřebných  
pro podnikání a průmysl. Dále nákup poraden-
ských služeb na zpracování hodnocení vodního 
hospodářství průmyslových podniků dle Meto-
diky hodnocení využívání vody na úrovni pod-
niků, který podnikatelům pomůže dosáhnout 
snížení její spotřeby.

tiskové zprávy a publikace 

https://www.mpo.cz/cz/rozcestnik/pro-media/tiskove-zpravy/mpo-podpori-projekty-z-oblasti-vyzkumu--vyvoje--inovaci-a-digitalizace--pripraveno-ma-az-650-milionu-korun--272125/
https://www.mpo.cz/cz/rozcestnik/pro-media/tiskove-zpravy/podpora-poradenstvi-a-nakupu-certifikatu-pro-podnikani-a-prumysl--mpo-ma-pripraveno-az-80-milionu-korun--273353/


24  |  zpravodaj tak

tištěné materiály

tiskové zprávy a publikace

2023

In
ov

ač
ní

 v
ou

ch
er

y 
– 

vý
zv

a 
II.

#OPTAKvyzkumvyvoj 
#OPTAKdigitalizace

OP TAK

optak.cz 

| pro vaše chytré podnikání  
INOVUJTE

2023

Sp
ol

up
rá

ce
 –

 k
la

st
ry

 –
 v

ýz
va

 I.

#OPTAKvyzkumvyvoj 
#OPTAKdigitalizace

OP TAK

optak.cz 

| pro vaše chytré podnikání  
INOVUJTE

2023

Pa
rt

ne
rs

tv
í z

na
lo

st
ní

ho
 tr

an
sf

er
u 

– 
vý

zv
a 

I.

#OPTAKvyzkumvyvoj 
#OPTAKdigitalizace

OP TAK

optak.cz 

| pro vaše chytré podnikání  
INOVUJTE

#OPTAKkonkurenceschopnost
#OPTAKdigitalizace

optak.cz 

2023

Po
ra

de
ns

tv
í –

 v
ýz

va
 I.

OP TAK

pro vaše chytré podnikání 
INOVUJTE

optak.cz 

#OPTAKkonkurenceschopnost
#OPTAKdigitalizace

| pro vaše chytré podnikání 
PODPOŘTE SVŮJ RŮST

#OPTAKkonkurenceschopnost
#OPTAKdigitalizace

optak.cz 
optak.cz 

2023

Te
ch

no
lo

gi
e 

pr
o 

M
AS

 (C
LL

D)
 –

 v
ýz

va
 I.

OP TAK

| pro vaše chytré podnikání  
PODPOŘTE SVŮJ RŮST

#OPTAKkonkurenceschopnost
#OPTAKdigitalizace

2023

Te
ch

no
lo

gi
ck

é 
pl

at
fo

rm
y 

– 
vý

zv
a 

I.

OP TAK

#OPTAKvyzkumvyvoj 
#OPTAKdigitalizace

optak.cz 

| pro vaše chytré podnikání  
INOVUJTE

https://www.mpo.cz/cz/podnikani/dotace-a-podpora-podnikani/optak-2021-2027/aktualni-informace/inovacni-vouchery-_-vyzva-ii---272004/
https://www.mpo.cz/cz/podnikani/dotace-a-podpora-podnikani/optak-2021-2027/aktualni-informace/spoluprace-_-klastry-_-vyzva-i----272028/
https://www.mpo.cz/cz/podnikani/dotace-a-podpora-podnikani/optak-2021-2027/aktualni-informace/partnerstvi-znalostniho-transferu-_-vyzva-i----272053/
https://www.mpo.cz/cz/podnikani/dotace-a-podpora-podnikani/optak-2021-2027/aktivity/poradenstvi-_-vyzva-i--op-tak--273340/
https://www.mpo.cz/cz/podnikani/dotace-a-podpora-podnikani/optak-2021-2027/aktivity/technologie/
https://www.mpo.cz/cz/podnikani/dotace-a-podpora-podnikani/optak-2021-2027/aktualni-informace/technologicke-platformy-_-vyzva-i----272015/
https://www.mpo.cz/cz/podnikani/dotace-a-podpora-podnikani/optak-2021-2027/aktualni-informace/inovacni-vouchery-_-vyzva-ii---272004/
https://www.mpo.cz/cz/podnikani/dotace-a-podpora-podnikani/optak-2021-2027/aktualni-informace/spoluprace-_-klastry-_-vyzva-i----272028/
https://www.mpo.cz/cz/podnikani/dotace-a-podpora-podnikani/optak-2021-2027/aktualni-informace/partnerstvi-znalostniho-transferu-_-vyzva-i----272053/
https://www.mpo.cz/cz/podnikani/dotace-a-podpora-podnikani/optak-2021-2027/aktivity/poradenstvi-_-vyzva-i--op-tak--273340/
https://www.mpo.cz/cz/podnikani/dotace-a-podpora-podnikani/optak-2021-2027/aktivity/technologie/


č.3 – 4/2023  |  25

VYHLÁŠENÍ SOUTĚŽE EK
Regiostars 2023

E vropská komise odstartovala  
27. února letošní 16. ročník soutěže 
REGIOSTARS o nejlepší projekt z fon-

dů EU, jedná se o prestižní a nejvyšší ocenění 
excelence v rámci fondů EU. Tématy letošní-
ho ročníku jsou: Konkurenceschopná a chyt-
rá Evropa, Zelená Evropa, Propojená Evropa, 
Sociální a inkluzivní Evropa, Evropa blíže 
občanům a tématem roku 2023 je Evropský 
rok dovedností.

Termín podávání přihlášek je do 31. května 
2023. Přijímají se přihlášky pouze dokončených 
projektů. Přihlášky podávajte pomocí formuláře 
umístěného na webu soutěže (i v české mutaci). 

Naleznete zde i Průvodce soutěží (i v české 
mutaci). 

Přílohou přihlášky musí být schválení (endorse-
ment letter) od řídicího orgánu. 

Vyhlášení soutěže se uskuteční 16. listopadu 
2023 v Ostravě v rámci jednání členských států 
a Evropské komise INFORM EU Network. Více 
informací naleznete na odkazu: REGIOSTARS 
2023.

soutěž

https://regiostarsawards.eu/docs/form/Application_form_2023_EN.doc
https://regiostarsawards.eu/docs/guide/REGIOSTARS_GUIDE_FOR_APPLICANTS_2023_EN.pdf
https://regiostarsawards.eu/docs/endorsement/2023_endorsement_letter.doc
https://www.mpo.cz/cz/podnikani/dotace-a-podpora-podnikani/optak-2021-2027/aktualni-informace/byl-odstartovan-letosni-rocnik-souteze-evropske-komise-o-nejlepsi-projekt-_-regiostars---270520/
https://regiostarsawards.eu/docs/form/Application_form_2023_EN.doc
https://regiostarsawards.eu/docs/guide/REGIOSTARS_GUIDE_FOR_APPLICANTS_2023_EN.pdf
https://regiostarsawards.eu/docs/endorsement/2023_endorsement_letter.doc
https://www.mpo.cz/cz/podnikani/dotace-a-podpora-podnikani/optak-2021-2027/aktualni-informace/byl-odstartovan-letosni-rocnik-souteze-evropske-komise-o-nejlepsi-projekt-_-regiostars---270520/
https://www.mpo.cz/cz/podnikani/dotace-a-podpora-podnikani/optak-2021-2027/aktualni-informace/byl-odstartovan-letosni-rocnik-souteze-evropske-komise-o-nejlepsi-projekt-_-regiostars---270520/


26  |  zpravodaj tak

publicita a komunikace 

termín  
konání název akce stručný popis akce místo konání

uskutečněné akce 

16.02.2023 Seminář OP TAK pro 
Ústecký kraj

Seminář byl věnován podpoře Ústeckého kraje v rámci 
nového OP TAK za účasti zástupců MPO, API i kolegů 
z Ministerstva životního prostředí.

Univerzita  
J. E. Purkyně, Ústí 
nad Labem

17.02.2023 Seminář OP TAK pro 
Karlovarský kraj

Seminář byl věnován podpoře Karlovarského kraje v rám-
ci nového OP TAK za účasti zástupců MPO, API i kolegů 
z Ministerstva životního prostředí.

Krajský úřad  
Karlovarského kraje, 
Karlovy Vary 

21.02.2023
Seminář OP TAK pro 
Moravskoslezský 
kraj

Seminář byl věnován podpoře Moravskoslezského kraje 
v rámci nového OP TAK za účasti zástupců MPO, API i kolegů 
z Ministerstva životního prostředí.

Quality Hotel  
Ostrava City, Ostrava 

09.03.2023 Konzultační den OP 
PIK, OP TAK a NPO

Pravidelné setkání, zaměřené nejen na aktuality z OP PIK, 
OP TAK a NPO. MPO, Praha

29.03.2023 Monitorovací výbor 
OP TAK 

Pravidelně opakující se jednání v rámci kterého se sleduje 
pokrok směrem k dosažení cílů programu. MPO, Praha

plánované akce ve II.Q roku 2023 

02.05.2023 Seminář OP TAK pro 
Jihočeský kraj

Seminář pro podnikatele s informacemi o možnostech 
podpory v rámci OP TAK. 

Clarion Congres Ho-
tel České Budějovice, 
České Budějovice

9. - 10.5.2023 Monitorovací výbor 
OP PIK - výjezdní

Pravidelně opakující se jednání v rámci kterého se sleduje 
pokrok směrem k dosažení cílů programu. 

Wellness hotel  
Svornost, Harrachov

16.5.2023 Konzultační den OP 
PIK, OP TAK a NPO

Pravidelné setkání, zaměřené nejen na aktuality z OP PIK, 
OP TAK a NPO. MPO, Praha

17.05.2023 Seminář OP TAK pro 
Jihomoravský kraj

Seminář pro podnikatele s informacemi o možnostech 
podpory v rámci OP TAK. 

Cosmopolitan  
Bobycentrum, Brno

1. - 2.6.2023
Vzdělávací imple-
mentační seminář 
pro Sekci fondů EU

Vzdělávací seminář pro zaměstnance Sekce fondů EU. Hotel Lions,  
Nesuchyně

15. - 16.6.2023
III. ročník Konferen-
ce Cirkulární  
ekonomika v praxi

Třetí ročník dvoudenní konference pořádané Ministerstvem 
průmyslu a obchodu ve spolupráci s leadery působícími 
v oblasti oběhového hospodářství na téma Cirkulární 
ekonomika v praxi a možnosti podpory financování 
udržitelného podnikání.

Dolní oblast  
Vítkovice, Ostrava

červen Konzultační den OP 
PIK, OP TAK a NPO

Pravidelné setkání, zaměřené nejen na aktuality z OP PIK, 
OP TAK a NPO. MPO, Praha

Akce MPO



č.3 – 4/2023  |  27

V rámci konzultačních dnů, které  
pro vás pravidelně pořádáme v prosto-
rách našeho ministerstva v rámci cyklu 

„ptejte se, my odpovídáme“ můžete získat 
aktuální informace k plánovaným výzvám 
nebo řešit konkrétní problémy, se kterými se 
potýkáte u projektů ve vyhlášených výzvách 
programu OP TAK (Technologie a aplikace 
pro konkurenceschopnost), NPO (Národního 
plánu obnovy) a v neposlední řadě načerpat 
informace k dobíhajícímu programu OP PIK 
(Podnikání a inovace pro konkurenceschop-
nost), protože zlomové datum pro dokončení 
projektů se kvapem blíží.

ptejte se, my odpovídáme

Konzultační dny  
2023

V březnu proběhl Konzultační den, kde jste se 
dozvěděli o aktuálních novinkách z OP TAK, 
OP PIK a NPO. Akce je pořádaná v rámci cyklu 
,,ptejte se, my odpovíme“, jak už název napoví-
dá, na těchto akcích můžete řešit konkrétní pro-
blémy, se kterými se potýkáte u vašich projektů. 
Přišlo vás na debatu s námi opravdu hodně –  
58 účastníků. Takový zájem nás těší, a pro-
to březnovým setkáním nekončíme! Můžete  
se těšit na pokračování, které je naplánováno na 
16. 5. 2023, tak přijďte a konzultujte vaše projek-
ty s námi.

OP TAK OP PIK NPO

9. 3. 2023
10:00 – 12:00 hod.

9. 3. 2023

Ministerstvo průmyslu a obchodu
Petschkův palác
Politických vězňů 931/20, 112 49 Praha 1

ONLINE 
REGISTRACE

Registrace je zdarma  
a bude otevřena do  

vyčerpání kapacity sálu.

Vážení žadatelé, partneři,

v rámci konzultačních dnů, které pro vás pravidelně pořádáme v prostorách 
našeho ministerstva vás srdečně zveme na další konzultační den v rámci cyklu 
„ptejte se, my odpovídáme“. 

A nejenom to, můžete získat aktuální informace k plánovaným výzvám nebo 
řešit konkrétní problémy, se kterými se potýkáte u projektů ve vyhlášených 
výzvách programu OP TAK (Technologie a aplikace pro konkurenceschopnost), 
NPO (Národního plánu obnovy) a v neposlední řadě načerpat informace  
k dobíhajícímu programu OP PIK (Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost),  
protože zlomové datum pro dokončení projektů se kvapem blíží.

Těšíme se na vaši účast,

doc. Ing. Marian Piecha Ph.D., LL.M.
vrchní ředitel sekce
Sekce fondů EU



28  |  zpravodaj tak

ptejte se, my odpovídáme

NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY

16. 5. 2023
10:00 – 12:00 hod.

Ministerstvo průmyslu a obchodu
Petschkův palác
Politických vězňů 931/20, 112 49 Praha 1

ONLINE REGISTRACE

#dotaceEU  
#podporapodnikani  

#fondyEU

pořádaný Sekcí fondů EU  
v rámci cyklu „ptejte se, my odpovídáme“ 



č.3 – 4/2023  |  29

WORKSHOP  
ke zjednodušeným 
metodám vykazování  
a financování 
nesouvisejícího s náklady

V e dnech 24. a 25. ledna 2023 probě-
hl na MPO workshop ke zjednodu-
šeným metodám vykazování (ZMV) 

a financování nesouvisejícího s nákla-
dy (FNLC), kterého se zúčastnili zástupci 
z Evropské komise (Generální ředitelství  
pro regionální politiku) a delegáti člen-
ských států Evropské unie, kteří tento 
způsob vykazování využívají v největší 
míře – tedy zástupci Rakouska, Chorvat-
ska, Španělska a Slovenska. Mimo zástupce  
za MPO byli na jednání přítomni i zástupci 
ostatních řídicích orgánů využívajících ZMV  
ve větší míře (Ministerstvo školství –  
OP JAK, Ministerstvo práce a sociálních 
věcí – OPZ+, MŽP – OP ŽP) a zástupce Audit-
ního orgánu Ministerstva financí. 

Hlavním cílem jednání byla výměna zkušeností 
mezi účastníky workshopu právě v oblasti ZMV 
a FNLC. V rámci programu se probírala témata 
jako je stanovení vhodné a relevantní metody 
pro financování nesouvisejícího s náklady, kom-
patibilita veřejné podpory a zjednodušených 
metod vykazování, využití různých měr paušál-

ní sazby, komunikace mezi Evropskou komisí, 
auditními orgány (jak národními, tak Evropské 
komise) a řídicími orgány či využití historických 
dat jakožto zdroje dat pro nastavení jednotko-
vých cen. 

Vzhledem k tomu, že každý stát má s touto ob-
lastí jiné zkušenosti a každý je v jiné fázi vyjed-
návání s Evropskou komisí (DG Regio i DAC), 
jsou podobné akce pro všechny účastníky velice 
přínosné – výměna zkušeností v oblasti, která 
je v současné době stále ve fázi vývoje, avšak 
do budoucna je předpokládáno, že právě ZMV 
a FLNC budou hlavní druh vykazování v rámci 
evropských fondů. 

ozvěny



30  |  zpravodaj tak

ozvěny



č.3 – 4/2023  |  31

ozvěny

OP TAK 
Semináře v uhelných 
regionech

B ěhem února Sekce fondů EU uspořáda-
la celkem 3 semináře zacílené na pod-
poru uhelných regionů v rámci nového 

operačního programu OP TAK. Na semináři 
vystoupili kromě zástupců ŘO také kolegové 
z místně příslušných regionálních kanceláří 
API a rovněž kolegové z Ministerstva život-
ního prostředí, kteří představili možnosti  
pro podnikatele z Operačního programu 
Spravedlivá transformace.

Setkání v regionech bylo určeno především  
pro podnikatele, inovátory nebo výzkumníky, 
kteří chtěli získat informace ohledně finanční 
podpory pro své projekty. Série těchto seminářů 
se uskutečnila v prostorách Univerzity J. E. Pur-
kyně v Ústí nad Labem, dále na Krajském úřadě 
v Karlových Varech a na závěr v Quality Hotelu 
Ostrava City v Ostravě.

Zajímavé informace a diskuzi odborníků si vy-
slechlo celkem 217 účastníků. Jestliže vám někte-
rý ze seminářů utekl, nemějte obavy, jejich zázna-
my i prezentace jsou dostupné na našem webu.

Věříme, že si všichni zúčastnění odnesli užiteč-
né informace, inspiraci i kontakty na odborníky  
ze sféry EU fondů. Proto budeme na jaře v semi-
nářích pokračovat, nezapomeňte sledovat náš 
web či sociální sítě a nenechte si ujít žádnou 
událost ve svém regionu.

PROGRAM A MATERIÁLY

#OPTAKoptak.cz @optakCZ
ti

sk
 h

ra
ze

n 
z:

ti
sk

 h
ra

ze
n 

z:

https://www.mpo.cz/cz/podnikani/dotace-a-podpora-podnikani/optak-2021-2027/akce-op-tak/ozveny-seminaru-op-tak-z-uhelnych-regionu--272284/
https://www.mpo.cz/cz/podnikani/dotace-a-podpora-podnikani/optak-2021-2027/akce-op-tak/ozveny-seminaru-op-tak-z-uhelnych-regionu--272284/


32  |  zpravodaj tak

Akce API

publicita a komunikace 

termín  
konání název akce stručný popis akce RK místo 

konání

plánované akce ve 2. čtvrtletí roku 2023

04.04.2023 Pravidla pro výběr dodavatelů  
v OP TAK

Cílem webináře je seznámit účastníky s postupy, jak realizovat VŘ na dodavatele 
dle Pravidel OP TAK. Jihlava online

11.04.2023 Konzultační den pro Moravskoslezský 
kraj Individuální konzultace podnikatelských záměrů. Ostrava online

12.04.2023 Určení velikosti podniku v OP TAK
Webinář věnovaný metodice určení velikosti podniku i jejímu praktickému užití 
na konkrétních příkladech vlastnických struktur a postupech určování statusu 
MSP.

Praha online

13.04.2023 Jak na inovační vouchery
Cílem webináře je seznámit žadatele v OP TAK s aktuální výzvou aktivity Inovační 
vouchery - výzva II. Součástí webináře bude praktická ukázka vyplnění žádosti 
o podporu v systému ISKP21+.

Brno online

18.04.2023
OP TAK – Pravidla hry – I. část - Žádost 
o podporu, hodnocení a schvalování 
projektu

Webinář věnován dokumentu Pravidla pro žadatele a příjemce z OP TAK – 
obecná část. 

Hradec 
Králové online

19.04.2023 Konzultační den pro firmy z Plzeňské-
ho kraje Online konzultace podnikatelských záměrů se zástupci API, CI a NRB. Plzeň online

19.04.2023 Konzultační den pro středočeské firmy Individuální konzultace podnikatelských záměrů. Praha online

25.04.2023 Aktuální výzvy OP TAK Webinář k aktuálně vyhlášeným výzvám OP TAK. Ostrava online

26.04.2023 Seminář na téma Podpora spolupráce 
škol a firem – výzva I.

Seznámení účastníků s první výzvou aktivity Podpora spolupráce škol a firem 
v rámci OP TAK. Karlovy Vary Cheb

03.05.2023 Žádost o platbu a monitoring v OP PIK Cílem webináře je seznámit žadatele v OP PIK s postupem vyplňování žádosti 
o platbu a zpráv souvisejících s monitoringem projektu v aplikaci ISKP14+. Olomouc online

04.05.2023 Úspory energie v OP TAK - podmínky 
výzvy a práce v MS2021+

Cílem webináře je seznámit žadatele s podmínkami první výzvy Úspory energie 
v OP TAK a se zpracováním žádosti o podporu v systému MS2021+. Plzeň online

11.05.2023 Pravidla pro výběr dodavatele  
v OP TAK

Cílem webináře je seznámit žadatele v OP TAK se správným postupem výběru 
dodavatele dle Pravidel pro výběr dodavatelů. Součástí webináře bude praktická 
ukázka zadání výběrového řízení v systému ISKP21+.

Liberec online

15.05.2023 Konzultační den pro podnikatele Konzultace ke konkrétním podnikatelským záměrům pořádané Technologickým 
centrem Hradec Králové. 

Hradec 
Králové online

16.05.2023 Veletrh dotačních příležitostí Individuální konzultace podnikatelských záměrů. Praha Kolín

23.05.2023 Veletrh dotačních příležitostí Akce pro podnikatele a zástupce měst a obcí z Královéhradeckého kraje. Možnost 
konzultovat své podnikatelské záměry se zástupci CI, TAČR, MAS, CIRI, NRB apod. 

Hradec 
Králové Hradec Králové

30.05.2023 Žádost o platbu a monitoring v OP PIK Cílem webináře je seznámit žadatele v OP PIK s postupem vyplňování žádosti 
o platbu a zpráv souvisejících s monitoringem projektu v aplikaci ISKP14+. Olomouc online

06.06.2023 Pravidla pro výběr dodavatelů  
v OP TAK

Cílem webináře je seznámit účastníky s postupy, jak realizovat VŘ na dodavatele 
dle Pravidel OP TAK. Jihlava online

06.06.2023 Konzultační den pro Královéhradecký 
kraj

Konzultace ke konkrétním podnikatelským záměrům, pořádané společně s CI, 
TAČR, MAS a CIRI.

Hradec 
Králové online



č.3 – 4/2023  |  33

Aktuální otevřené výzvy OP PIK

vyhlášení  
výzvy 

zahájení  
příjmu 
žádostí 

ukončení  
příjmu 
žádostí

program  
podpory 

zaměření programu podpory

27. 12. 2018 27. 12. 2018  31. 12. 2023
Rizikový kapitál: Fond 
fondů EIF

Zvýšení dostupného kapitálového financo-
vání pro podniky během celého cyklu jejich 
raného stadia vývoje.

26. 01. 2021 01. 02. 2021 30. 06. 2023
Rizikový kapitál: Fond 
IPO

Podpora přístupu MSP k rizikovému finan-
cování na kapitálovém trhu.

28. 04. 2017 01. 06. 2017 30. 06. 2023 Expanze - úvěry

Zvýšit konkurenceschopnost začínajících 
a rozvojových MSP, usnadňovat začínajícím 
a rozvojovým malým a středním podnika-
telům přístup k financování jejich podni-
katelských projektů pro zahájení a/nebo 
další rozvoj podnikání či překlenutí krizové 
ekonomické situace vyvolané šířením ko-
ronaviru SARS-CoV-2 (resp. onemocněním 
s označením COVID-19, které tento korona-
virus způsobuje). 

04. 02. 2019 15. 02. 2019 30. 06. 2023 Expanze - záruky

Zvýšit konkurenceschopnost začínajících 
a rozvojových MSP, usnadňovat začínajícím 
a rozvojovým malým a středním podnika-
telům přístup k financování jejich podni-
katelských projektů pro zahájení a/nebo 
další rozvoj podnikání či překlenutí krizové 
ekonomické situace vyvolané šířením ko-
ronaviru SARS-CoV-2 (resp. onemocněním 
s označením COVID-19, které tento korona-
virus způsobuje). 

19. 09. 2017 19. 09. 2017 30. 09. 2023 Úspory energie - úvěry

Podpora snížení energetické náročnosti 
podnikatelského sektoru prostřednictvím 
opatření přispívající k úspoře konečné spo-
třeby energie.

výzvy

https://nation1.vc/
https://nation1.vc/
https://www.nrinvesticni.cz/investice/ipo-fond/
https://www.nrinvesticni.cz/investice/ipo-fond/
https://www.nrb.cz/produkt/expanze/
https://www.nrb.cz/produkt/expanze-zaruky/
https://www.nrb.cz/produkt/uspory-energie/


34  |  zpravodaj tak

výzvy

Aktuální otevřené výzvy OP TAK

vyhlášení  
výzvy 

zahájení  
příjmu žádostí 

ukončení  
příjmu žádostí

program  
podpory 

zaměření aktivit 

16. 1. 2023 23. 1. 2023  21. 4. 2023 
Spolupráce – Klastry – 
výzva I

Rozvoj inovačních klastrů.

16. 1. 2023 27. 1. 2023 28. 4. 2023 
Partnerství znalostního 
transferu – výzva I

Transfer znalostí mezi podniky 
a výzkumnými organizacemi.

16. 1. 2023 1. 2. 2023 1. 2. 2024 
Inovační vouchery  
– výzva II

Sdílení poznatků a know-how 
mezi podnikovou a výzkum-
nou sférou a ochrana práv 
průmyslového vlastnictví.

16. 1. 2023 23. 1. 2023 14. 4. 2023 
Technologické platformy 
– výzva I

Rozvoj inovačních sítí – tech-
nologických platforem.

15. 8. 2022 8. 9. 2022 1. 2. 2024 
Obnovitelné zdroje ener-
gie – větrné elektrárny 
– výzva I

Výstavba solárních, větrných 
a malých vodních elektráren 
a tepelných čerpadel.

15. 8. 2022 1. 9. 2022 31. 12. 2023 
Inovační vouchery – 
ochrana práv průmyslo-
vého vlastnictví – výzva I

Sdílení poznatků a know-how 
mezi podnikovou a výzkum-
nou sférou a ochrana práv prů-
myslového vlastnictví.

15. 8. 2022 1. 9. 2022 30. 11. 2023 Úspory energie – výzva I
Snížení energetické náročnosti 
podnikatelského sektoru.



č.3 – 4/2023  |  35

kontakty

MPO podpora podnikání z fondů EU

API kontakty



Veselé  
Velikonoce

a hojnou pomlázku 

přeje  
Sekce fondů EU



optak.cz@optakCZ#OPTAK


